Prefeitura Municipal de Embaúba
CNPJ: 65.712.648/0001-36

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 EMBAÚBA•SP

DECRETO Nº 2396 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Abre no orçamento vigente crédito
adicional suplementar no orçamento
vigente e da outras providências.

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA - Prefeito do Município de Embaúba, Comarca de Olímpia,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e nos termos
do Artigo 42 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, Decreta:

Artigo 1°.- Fica aberto no orçamento vigente. um crédito adicional suplementar na importância de
R$ 384.239,08 distribuídos as seguintes dotações:

Local: 010101 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS
Ficha: 013 - 06.181 .0002.2003.0000Segurança Pública Patrimonial ....................... ............. 674,48
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha: 026 - 08.244.0003.2004.0000Atividades do Fundo Social de Solidariedade ......... .. 1.974,86
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 010201 ASSESSORIA JURÍDICA
Ficha: 028 - 04.122.0004.2005.0000Suporte Juridico....... ........... .. ............................... . .. 2. 786,50
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Local: 010301 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Ficha: 035 - 04.122.0005.2006.0000Organização e Modernização Administrativa ..... ... ...... 964,87
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 038 - 04.122.0005.2006.0000Organização e Modernização Administrativa .... ........ 1 000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 042 - 04.122.0005.2006.0000Organização e Modernização Administrativa .......... 40 000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Local: 010401 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO
Ficha: 054 - 04.123.0006.2009.0000Gestão Financeira ................. .. .... ........................... 2.430,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 010501 SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
Ficha: 070 - 15.451 .0009.2010.0000 Infra-Estrutura de Serviços Urbanos ............... 882 32
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 010502 SERVIÇO DE TRANSPORTES E ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL
Ficha: 074 - 26.782.0010.2012.0000lnfra-Estrutura de Transportes ...... ...... ................... 26.149,53
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 075 - 26.782.0010.2012.0000lnfra-Estrutura de Transportes .. .. .. .. ... .... ...... ... ...... .... 8.731 ,76
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 010601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ficha: 089 - 10.301 .0011 .2013.0000Atendimentos em Unidades de Saúde ............... 37.976,90
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 091 - 10.301 .0011 .2013.0000Atendimentos em Unidades de Saúde .................. 24.635,26
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

,IIOM,cl21/'allll

Prefeitura Municipal de Embaúba
CNPJ: 65.712.648/0001-36

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 EMBAÜBA·SP -· ...

Continuação do Decreto nº 2396 de 01 de dezembro de 2023.

Ficha: 103 - 10.301.0011.2013.0000Atendimentos em Unidades de Saúde .......... ...... ...... 9.100,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

Ficha: 104 - 10.301 .0011.2013.0000Atendimentos em Unidades de Saúde ... .... ............ .47.512,98
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha: 113 - 10.304.0012.2014.0000Gestão da Saúde ..... ........... ............................. ........ 1.180,66
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 010701 EDUCAÇÃO BÁSICA
Ficha: 128 - 12.361 .0014.2016.0000Gestão da Educação Básica ................ .................. 79 176,33
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 129 - 12.361.0014.2016.0000Gestão da Educação Básica ........ ........ .... .... ........ ... 33.971, 18
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha: 130 - 12.361 .0014.2016.0000Gestão da Educação Básica .. ... ... ........ .... .. ...... ....... 1.986,78
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 159 - 12.365.0017.2019.0000Assistência Ed. à Criança de O a 6 ................. ....... 6.412, 17
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 010901 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ficha: 211 - 08.244.0024.2029.0000Assistência Social Geral. ....... ............ ....... ....... ........ 5.516,95
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 230 - 08.244.0024.2030.0000Assistência Social Geral. ...... ......................... ........ ........ .48,67
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 010902 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
Ficha: 238 - 08.243.0025.2031 .0000Atividades do Conselho Tutelar ... ............. .... ............. 582 20
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Local: 011001 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Ficha: 245 - 20.608.0029.2035.0000Assistência Técnica Agrícola ........................ ....... ....... 340,64
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Local: 011301 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Ficha: 257 - 17.512.0027.2039.0000Captação Tratamento e Distribuição de Água e Coleta e
Tratamento de Esgoto ... ........... ............. .. ...... .. ..... ...... ... .. ................ ... ...... .... .................. ...... 3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 010601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ficha: 087 - 10.301.0011 .1004.0000Atendimentos em Unidades de Saúde ...................... 1.884,26
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha: 090 - 10.301.0011.2013.0000 Atendimentos em Unidades de Saúde .......... .. ...... 23 687,28
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Local: 010701 EDUCAÇÃO BÁSICA
Ficha: 123 - 12.361.0013.2015.0000Gestão Alimentação Escolar ..... ....... .... ..... ........ ...... 14.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 146 -12.361 .0015.2017.0000 Transporte Escolar ......... ............... ............ .............. 3 132,50
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Prefeitura Municipal de Embaúba
CNPJ: 65.712.648/0001-36

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 EMBAÚBA•SP _,,,.,,,,..

Continuação do Decreto nº 2396 de 01 de dezembro de 2023.

Artigo 2º- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursosprovenientes de:

Excesso de Arrecadação - ................................................................................................... 43.204,04

Anulação:

Local: 010101 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS
Ficha: 001 - 04.122.0001.2001 .0000Gestão Político Administrativa ...... .. ......................... -2.241,61
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 010 - 04.124.0001.2002.0000Gestão Político Administrativa ...... .......................... -5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 012 - 06.181 .0002.2003.0000Segurança Pública Patrimonial ............ .. ..... ... ... ..... -60.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL

Ficha: 023 - 08.244.0003.2004.0000Atividades do Fundo Social de Solidariedade ....... -34 000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Local: 010301 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Ficha: 036 - 04.122.0005.2006.0000Organização e Modernização Administrativa..... .-10 000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha: 037 - 04.122.0005.2006.0000Organização e Modernização Administrat,va ... ...... -10.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Local: 010501 SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
Ficha: 069 - 15.451.0009.201 0.0000lnfra-Estrutura de Serviços Urbanos ............. ... ....... -9.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Local: 010502 SERVIÇO DE TRANSP. E ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL
Ficha: 079 - 26.782.0010.2012.0000lnfra-Estrutura de Transportes ...... .. ............. ....... ..... -9.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Local: 010601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ficha: 093 - 10.301.0011 .2013.0000Atendimentos em Unidades de Saúde .................. -15.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 096 - 10.301.0011 .2013.0000Atendimentos em Unidades de Saúde ................. -100.606.40
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 100 - 10.301.001 1.2013.0000Atendimentos em Unidades de Saúde ..................... -2.687,36
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Local: 010701 EDUCAÇÃO BÁSICA
Ficha: 133 - 12.361.0014.2016.0000Gestão da Educação Básica .................................. -15.000 00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 010703 SERVIÇOS EDUCACIONAIS
Ficha: 193 - 12.364.0020.2025.0000lncentivo ao Ensino Superior ................... .............. -14.000 00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 010901 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ficha: 213 - 08.244.0024.2029.0000Assistência Social Geral. .... .. ................................... -8.000 00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Prefeitura Municipal de Embaúba
CNPJ: 65.712.648/0001-36

Tel.: (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000 EMBAÚBA•SP

Continuação do Decreto nº 2396 de 01 de dezembro de 2023.

Ficha: 215 - 08.244.0024.2029.0000Assistência Social Geral. ........ ...... .. ........ .. ....... ...... -16.512,89
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 011201 PREVIDÊNCIA BÁSICA DO SERVIDOR
Ficha: 252 - 09.271.0031.2038.0000Previdência Social do Servidor Público ................... -9.000 00
3.1.90.01 .00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

Local: 011301 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Ficha: 254 - 17.512.0027.2039.0000Captação Tratamento e Dist.de Água Tratamento de
Esgo ........ ... ................ .. ..... ... ..... ........ ...... .......... .... ................. ...... ....... ........ ............................. -9.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 255 - 17.512.0027.2039.0000Captação Tratamento e Dist. de Agua Tratamento de
Esgoto ... ........ .......................................................................... .......... ..................................... -10 000 00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha: 256 - 17.512.0027.2039.0000Captação Tratamento e Dist. de Agua Tratamento de
Esgoto .... .... ................. ......................... ........... ............................................ ..................... ....... -1 986,78
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Anulação ............................................................................................................................. - 341.035,04

Artigo 3°- As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto, serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Artigo 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico do Município e cumpra-se.

Dada e passada no Gabinete do Prefeito Municipal de Embaúba/SP, 01 de dezembro de 2023.

Nercilio Pinheiro da Si"'::r"'Oió:,.__
Prefeito Municipal

---